L

Quo em̄ tiriaca bibi ne corpoꝝ possint pualere venena: hoc austerā p̄dicatione ger- ritur: vnde animaz p̄parent antidota. Ler-

D

tū est fratres charissimi: q̄ si semp beneficia dei nostri que nobis nullis p̄cedētib⁹ me- ritis nostris collata sunt assidue cogitam⁹: peccata n̄sa nobis aut nō dominant: aut si forte surreperint cito p penitentiā corrigun- tur. Quis em̄ vel mente cōcipere: nō dicam verbis possit exponere: quāta circa nos sint dei nostri beneficia? Fecit enim nos cum nō essem⁹: reparauit nos postea cū perissem⁹: Abortē suscepit: p̄cioso nos sanguie libera- uit: ad inferna descendit: de faucib⁹ nos eter- uē mortis eripuit: celoꝝ nobis etiā p̄mia pmisit. Hęc oia fratres dilectissimi pio z be- nigno animo cogitātes: quātum possum⁹ cū ipsius adiutorio beneficijs suo vicē repē- dere festinem⁹. Non reddamus mala p bo- nis: sed quātum possum⁹ voluntati illius obtemperare fideliter studeam⁹: totis viri- bus innitētes vt p̄cepta ipsi⁹ magis nobis pariant de sequacitate remedij q̄ de trans- gressione iudicij. Nam quid faciemus cha- rissimi in illo metuēdo iudicij diē: cū tremē- te mūdo dñs p̄cinentibus angeloꝝ bucanis in illo maiestatis suę throno circū datus cele- stis militię luce cōfederit: ibiq; de terrę gre- mio z antiquo puluere suscitato hūano ge- nere: astante testimonio cōsciētę singuloꝝ: postis i cōspectu peccatoꝝ penis iustozq; p̄mis: rationē vitę ceperit postulare: z plus iam iust⁹ q̄ misericors: seueritate iudicis cō- temptę misericordię reos ceperit accusare et dicere: Ego te o homo delimo manib⁹ meis feci: ego terrenis artub⁹ infudi sp̄m: ego tibi imaginē nostrā similitudinēq; p̄ferre digna- tus sum: ego te inter paradisi delicias collo- caui: tu vitalia mādata cōtemnēs: decepto- rē sequi q̄ deū maluisti? Quā expulsus de pa- radiso iure peccati mortis vinculis tenere- ris: virginalē vterū sine dispendio virginita- tis pariēdus introiui: in p̄sepio expositus et pannis obuolutus iacui: infantię cōtumeli- as hūanosq; dolo: es quib⁹ tibi iustio fierē ad hoc scilicet vt te mihi simile facerē ptuli: irri- dentiū palmas z sputa suscepi: acerū cū fel- le bibi: flagellis cesus: vepribus coronatus: cruce affixus: vulnere p̄fossus: vt tu eripere- ris morti: animā in tormētio dimisi? En cla- uozū vestigia quibus affixus pependi: En p- fossum vulneribus latus. Suscepi dolores tuos: vt tibi gloriā darem: Suscepi mortem tuam: vt in eternū viuerem. Conditus iacui i sepulchro: vt tu regnares in celo. Cur qd p

E

te pauli perdidisti? Cur in grate redemptionis tue munera renuisti? Non te ego de morte mea quero: redde mihi vitam tuam pro qua mea dedi. Redde mihi vitam tuam: quam vulneribus peccatorum indefinenter occidit. Cur habitaculum quod mihi in te sacraveram luxurie forditibus polluisti? Cur corpus meum illecebrarum turpitudine maculasti? Cur me grauiore criminum tuorum cruce quam illa in qua quodam peccederam afflixisti? Grauior enim apud me peccatorum tuorum crux est in qua inuitus pendeo: quam illa in qua tui miserum mortem tuam occisurus ascendi. Cum essem impassibilis: pro te pati dignatus sum: sed tu desperasti in homine deum: in infirmo salutem: in via reditum: in iudice veniam: in cruce vitam: in supplicij medicina. Et quia post omnia mala tua ad medicamentum penitentiae confugerenuisti: ab auditu malo non mereberis liberari. Qui tunc erit stridor dentium: cum sanctorum multitudinem ad dexteram regis et ad gloriam segregata: peccati proplus in profundo tartari sine ulla miserationis ac venie spe demersus: excludi se tenebris suis a beata sanctorum luce viderit: et in profundo sinu sine fine descendens **ps. 68.** vrgente os suum puteo: eterna supplicia et perpetuam mortem non mouitur aspexerit? Frustra autem a paupere quem in hac vita desperit misericordia postulabit: frustra extremum lazari digitum quo ardens refrigeret ardentibus labijs rogabit apponi. **Luc. 16.** Vellet miser cum pauperum gloriam viderit duris quodam paupertatis subiauisse laboribus: et in illa vita que cum vita morientem mala portasse: ne ad illa eterna mereret supplicia puenire. Et quia hec tam dura et tam terribilia ante illud tribunal eterni iudicij audire non mereamur: dum adhuc licet et cum dei adiutorio in potestate nostra est consideremus conscientias nostras: et si aliqua crimina vel peccata capitalia nec dum elemosynis et orationibus purgata nobis adhuc dominari cognoscimus: oportet penitentiam deuictis peccatorum fluctibus christo iuuantem festinemus intrare: Et si quid in nauicula anime nostre multis tempestatibus peccatorum aut pro superbia fractum: aut pro auaricia ruptum: aut pro luxuria resolutum esse cognoscimus: componere vel reparare bonis operibus festinemus. Studeamus iugiter vitiorum exhaurire sentinas. Non enim nocent peccata preterita: si non placent presentia. Sicut enim nulli iustorum sufficit iusticia sua si non perseuerauerit usque in finem: ita nulli peccatorum nocere poterit iniquitas

sua: si antequam de corpore isto discedat: ad elemosynarum remedia vel ad penitentiae medicamenta confugerit. Sed quia quando vel qua hora de hoc seculo rapiamur scire non possumus: sine ulla dilatione vel mora de sinistra fugere festinemus ad dexteram. Non sanitati: non etati credendum est. Non in remedium salutis sue semper tardandus est: qui vite sue semper incertus est: quia qui nos securos fecit dicens: Peccator in qua die conuersus fuerit: omnes iniquitates illius obliuioni tradunt: ipse nos etiam cautos esse voluit dicens: Nolite tardare conuertere ad dominum: nec differatis de die in diem. Sed forte quando generaliter omnes ad penitentiam puocamus: aliquis intra se cogitet dicens: Ego iuuenis homo uxorem habes: quomodo possim aut capillos minuere: aut habitum religionis assumere? Nec nos hoc dicimus fratres charissimi: non hoc predicamus vt iuuenes qui coniugia habere videntur habitum magis quam mores habeant commutare. Quid enim homini uxorem habenti nocet: si mores perditos voluerit ad opera bona vel honesta conuertere: si peccatorum suorum vulnera elemosynis: ieiunijs et orationibus ad sanitatem pristinam studeat reuocare? Vera enim conuersio sine vestimentorum commutatione sufficit sibi. Vestimenta vero religiosa sine bonis operibus non solum remedium habere non poterunt: sed etiam iustum dei iudicium sustinebunt. Conuertamur ergo ad meliora: dum in nostra sunt potestate remedia. Hic extinguamus in morte mouendo peccatis: hic vitam vite meritis acquiramus: presente domino nostro iesu christo: cui est honor et imperium cum patre et spiritu sancto in secula seculorum: Amen.

Ezech. 18.

Ecc. 5.

Feria tertia post primam dominicam i quadagesima: de beato Abraham: Sermo I

Sermo LXVIII.

A
Ecc. 15.

Redidit abraham deo: et deputatum est illi ad iusticiam. Ecce sine opere iustificatus ex fide: et quicquid illi legali posset obseruatione conferri: totum credulitate sola donauit. Ipse sibi fuerat lex qui legem non acciperat: natura tamen quicquid legis fuerat obseruabat. Abraham pater nostrae radicis fidei nominisque christiani habebat: qui cum ex proprietate genuina ad incerta atque peregrina iuberet exire: tota deuotione conpleuit: cui in re tam dura nulla dubitatio fuit: sed sententiam dei

Sancti Augustini de tempore

Sec. 12. tanq̄ qui optare videret accepit. Exi inquit dominus de terra tua: et de cognatione tua: **B** et veni in terrā quā monstrauero tibi: Nonū pbatiois genus: habēti ppria exilia indice re pegrina: ingerere laborē itineris q̄scēti: impare penuriā possidēti: et tantarū facultatū dño: necessitatē imponere pegrinādi. Libenter tamen fides accepit: quicqd̄ arduum videbat̄ incredulis. Qui nō est magis dulce propriū tugurium q̄ palacia peregrina: et voluntaria casa q̄ digesta pietoria: Leue cuiq̄ non est dimittere ppria et sectari aliena incerta: dimittere quod scias: querere qd̄ ignoias. Quis enim propria sine dolore deseruit: aut sine lachrymis dereliquit? Qui nō ē durum illos conscios nataliū parietes: dulcia illa lūmina atq̄ amabilem larem: quem et parentum memoria: et ipsius infantie rudimenta cōmendant: vbi cunabula illa noui et mox orientis hominis famulabant: vbi securā alludēs infantia inter lucis primordia: aut pueriles anni simplicitate felices: q̄s sibi inter lasciuos atq̄ ipi^o etatis lusus anaculo genuina sola necessitas exhibebat? In hęc ergo tam blanda: tam dulcia: quę omni fuerant difficultate relinquēda: Exi ait de terra tua. Quis hoc sine fidei viribus libēter audiret? Leuius probaret: si vlt̄ nomē loci quo perrexisset audiret. Proficiscit̄: pergit socia scilicet credulitate: coniuge comite it secur^o: it fretus: pmissum sibi fidei laborib^o exacurus: plus sperans de incerto q̄ fuerat securus de proprio. It ergo per desertas solitudines: p inuias sedes: p naturę secreta: vbi bonnis vestigiū necdum rudis terra cognouerat: et inter illa omnia q̄ dei imperio dreliquerat: non tuguriū: non casam: sed inter ipsa camporū sillescentiū formidolosa secreta hospes tantū modo celi terreq̄ nullū suffugium quo diuenteret inueniebat. Excepit tamen abraham peregrinū quercus arbor humana: quę venientem abraham atq̄ estiuo sole decoctum amenitatis suę ymbra cūlo refoueret: cuius syluescentis nemoris comata luxuries in estiuum tempus diem et vrentis solis vaporiferos radios ramorum frequentia suspēdebat: vt quicquid iniuria temporis irrogabat: omne auferret et ramorum et foliorū dēstas. Ingređit̄ ergo lucum arboris abraham: sub qua construit̄ qualecunq̄ suffugium: angustū quidem homini: sed sufficiens maiestati. Dignum tamē deo palatium fides deuota pingebat: in quo fuisset maiestas superna pransura. Cum ergo illic positus curiosis oculis celū intenteret: ecce subito in trium virozū plona maiestas incorporea descendit. Accurrit: pperat: manus supplices tendit: et transeuntium genua osculat̄. Domine ait si inueni gratiā corā te: ne transferis puerum tuum. Uideris: abraham tribus occurrit et vnum adorat. Trina vnitas: et vna trinitas. Sumat̄ aqua: lauetur pedes vestri: et refrigerate s̄b arbore ista: et afferam panem et manducabitis: et postea transibitis in viam vestram. Et dixerunt ei: Fac vt dixisti. Seruat semp in bonis tenore sui perfecta iusticia: offert peregrinis hospitium qui non habet tectū: et cū sit omni domicilio viduar^o: domiciliū quale necessitas procurabat exhibuit transeuntib^o. Et licet illa minora fuerint quę offerebant: locorū angustijs magnitudinē dederat fidei: q̄ contemni nō meruit a deo. Diuertit̄ ad arboris hospitium: qd̄ abrahā deo iam fecerat dignū. Interea cōspergit̄ similago: sunt engrisse: mactat̄ et vitulus. Et si illis diuinitas non eguit: iusticia tamē quod optabat impedit. Ecce ad humanā mēsam celestis sublimitas recūbebat: cibus capis: pransitat̄ et cōtubernali colloquio inter hominē et deū familiaria verba miscēt̄. Et quia apud deū infu- **E** ctuosa hospitalitas esse non potuit: statim precii mercedis accepit. Datur filius senit̄: dat̄ posteritas desperanti: accepit senectus qd̄ minime potuit habere iuuetus. Ad hoc **Sec. 18.** inquit tempus veniā: et erit sarę filius. Lūq̄ seniles anni et emortua sarę viscera hoc posse fieri denegarent: dedit tamē diuine pmissioni credulitas fidem. Patrē inq̄ multarū gentiū posuit e. Repletus est bonis: qd̄ ei pmissit̄ impleuit. Ecce in ipso vitę marginē senectutis nondū platis legibusq̄ recitatis: asserimus abrahā q̄ fuerat religiosus: et qui fuerat in cultura iustior: fuerit in credulitate pbatioz. Ecce est̄ senex ille maritus: qd̄ cū adhuc vnū non habebat: in vno tñ deus innumerabiles pmittebat. Ecce exhaustis visceribus dixit dno ad abrahā: Suspice **Sec. 17.** celū et numera stellas: sic erit semen tuū. Et credidit abrahā deo: et deputatum est illi ad **Sec. 15.** iusticiā. Defecerūt sarę venire muliebria: qz **Sec. 15.** iam laffa defecerant membra. Totū corpus sulcat̄ in rugas: sit parata fronte et exhausta senectute. Deficiēte sanguie in venis tristis

Ser. LXIX. Feria quarta post primā do. in. XL. Ser. I

senectus delassatur: sed diuino iudicio etatio feruor accendit. Meliorem facit diuina pmissio matrem: quā etas nō fecerat generare. Accepit genitrix nomen quod ei sterilitas temporis subtraxerat: Longe deficientibus membris isaac concipit: subito inanes ac marcescentes venę reuiuio sanguine ferbuerūt: et mortua seni viscera calefacto sanguine vaporata vsq; ad partum iniquilinis sunt caloribus animata. Iuuenilis etas incaluit: et calefacto sanguine vaporauit. Sit anus seta: sit senex grauida: crescit venter p dies singuloo: et cōualefcēte partu tumescētis vteri capax sinus extendit. Sit sarcina et desideratus affectuo ex visceribus lassis: onus nimium exoptata posteritas. Portabat vterum grauem talis mater: quę inanis ambulare vix posset. Sed quia credulitatis fuerant quę acceperat: defecta viscera fides validior animabat. Ab arcide mamme quas in vacuos folles subducti luci detrimēta lassauerant: lactei fontis vbertate tendunt. Sit mater in pectore: sit mater i partu: sit inquā mater quę aua fuerat per etatem. Dedit fides vetustis nouorū visceribus igneo. Sic isaac credulitate nascitur: vt eorum fideo in pgenie enarret in secula: Amen.

Feria quarta post primā dominicā in quadragesima: de Ieiunio: cataclysmo et arca Noe: Sermo I

Ser. LXIX. cataclysmo et arca Noe: Sermo I

A **B** **H** **S** sanctę quadragesimę dies fratres charissimi debemus omnium veneratione suscipere: nec longiorē numerū huius temporis fastidire: quā quāto plures dies sunt ieiunij: tanto maior est causa remedij. Quanto prolixior abstinentię cursus: tanto redemptio copiosior est salutis. Quanto austerior cura vulnerū: tanto medicina est salubrior peccatorū. Deus enim qui est nostrarū medicus animarū: congruens tempore instituit: quō et iustis satis sit ad adorandum: et peccatorib; sufficiat ad rogandū. Illi requiem postulantes: hi veniā deprecantes. Longrueno enim tempus est quadragesimę nec breue est ad exorandū: nec longum est ad promerendum. Quadragesima enim dierum ieiunij: quę uio iniquitas peccatoris exorari potest: et quantauis seueritas iudicis mitigari. Illi longum et fastidiosum forte sit tempus: qui nec orat de culpa: nec

sperat de venia. Desperatio enim nec confiteri de scelere: nec indulgentiā nouit sperare de iudice. Sanctus igit et salutaris quadragesimę cursus est: quo adducit ad misericordiam peccator per penitentiā: iustus ad requiem. His enim diebus solito amplius et diuinitas misere et delinquentia deprecatur et iusticia pmeretur. Patent enim omnia: et celi ad indulgentiā: et peccator ad confitendum: et lingua ad postulandum. Salutaris inquā et mysticus est quadragenarius numerus. Nam primū cum mundi faciem iniquitas hominū possideret: tot dierum curriculo deus effusus de celo imbribus: vniuersa in terrā diluuiū supfudit. Videt ergo iam illo tempore mysteriū in figura dispositū. Nam sicut tunc quadragesima diebus pluit ad purgandum mūdum: ita et nunc quadragesima diebus misere ad hominē purificandū: quę et illius temporis diluuiū misericordia dicenda est: quo iniquitas oppressa est: et iusticia conseruata. Pro misericordia enim factum est: vt et iusti euaderent: et iniqui amplius nō peccarent. Pro misericordia plane vidimus illud fuisse diluuiū: quo veluti baptismo quodā totius est mundi facies innouata: scilicet vt qui perditorū hominū scelere sordibat ad crimina: beati Noe habitatione floret ad gratiā: et qui iniquitatis erat purgatorium tunc: modo fieret domiciliū sanctitatis. Diluuiū inquā illud: huius nostri fuit similitudo baptismatis. Hoc enim tunc gestū est quod nunc agit: hoc est vt exuberantibus aquarum fontibus periclitarent vitia: iusticia sola regnaret: mergerent in pfundū peccata: sanctitas vicina celo portaret. Ad odō enim sicut dixi hoc quod nunc agit in ecclesia christi: sicut Noe arca submersis omnibus vitijis peccatorū: ita baptismatis fonte celo vicina portat ecclesia: et deletis omnibus superstitionibus idolorum: fides regnat i terris: quę de saluatoris arca pcedit. Sanctū ergo et sacratum quadragesimę tempus est: quod statim ab initio cepit inter iustos et iniustos discernere: bonos a malis quodam iudicio separari. Quod quidem similiter fieri etiam in hac nostra quadragesimę obseruatione pspicimus. Nam per hos quadragesima dies separant in alii a bonis: hoc est luxuriosus a casto: a ieiuno intemperas: a christiano gentilis. Separatur inquā malus a bono: hoc est peccator a iusto: diabolus a sancto: here-

Sci. 7.

C

Sancti Augustini de tempore

ticus a fidei. Relictis enim his omnibus ad similitudinem diluuij tanq̄ in naufragio seculi: sola sed instar arce illius in altum cum suis virtutib⁹ eleuatur ecclesia. Nam et nos etſi peccatores: ad imitationem sancti Noe annūciamus vobis mundi futurum esse exitium: et illos tantūmodo dicimus periculis euasuros: quos triplex arca inter se gremio religionis incluserit. Triplex enim arca est ecclesia: quę trinitatis continet sacramentum. Nam cum dicit scriptura: Bicameratā et tricameratam eam fuisse: vtiq̄ demonstrat tripliciter diuinitatis illam gratiam esse distinctam. Annūciamus igitur sicut noe mūdi futurum esse naufragiū: et ad hanc domū confugere omnes homines admonemus. Et sicut noe filios suos in arca recepit: ita et nos filios nostros optemus in ista arca suscipere. Quisq̄ enim in hac domo vult habitare nobiscuz: noster est filius. Sed dicit aliquis: sancti noe p̄dicationis vocem in scripturis minime esse descriptam. Audi igitur Noe et si tacebat voce: opere loquebat: silebat lingua: fabricatione clamabat. Nā vtiq̄ cum operaretur opus nouum et nulli aliquando compertū: admonerat cunctos no uis periculis: noua tabernacula preparari. Loquebat ergo opere: et dicebat illud euangelicum domini dictum: Si mihi non creditis: operibus credite: et credendo periculum euadere poteritis: prestāte domino nro iesu christo q̄ uiuit et regnat cum patre et spūs sancto in in secula seculorū: Amen.

Item eodem die de Ieiunio alius sermo factus ad fratres in heremo: qui inter sermones ad eosdem habetur. xxv.

Item eodē die Homelia de euāgelio dicit: que habet de questionibus euangeliorū libro. i. capi. vii. et. ix.

Feria quinta post primam dominicā in quadragesima: de tribus uiris qui beato Abrahę apparuerunt:

Sermo

I

Requēter admonui charitatem uestram fratres dilectissimi: ut bis lectionibus quę diebus istis in eccle-

sia recitantur: non hoc tantū attendere debeam⁹ quod ex littera sonare cognoscim⁹: sed remoto uelamine litterę: uiuificantē spiritum fideliter requiramus. Sic enim dicit apostolus: Littera occidit: spiritus autem uiuificat. Deniq̄ infelices iudei et plus infeliceo heretici: dum solum litterę aspiciunt sonum: quasi corpus sine anima: ita sine uiuificante spiritu mortui remanserunt. Nos audiamus apostolum dicentem: Quia hec omnia in figura conringebant illio: scripta sunt autem propter nos. Videamus ergo quid sit quod modo cum diuina lectio legitur audiui⁹. Uisus est inquit deus abrahę cum sederet ad ostium tabernaculi sui ad ilicem mambre. Ecce inquit tres uiri astiterunt sup eum: et exiit in occursum eius. Attendite fratres et uidete qualiter deus apparuit abrahę: et qualiter apparuit loth. Ad abrahā tres ueniunt et stant super eum: ad loth duo ueniunt et sedent in platea. Videte fratres: si non dispensatione sancti spirit⁹ pro meritis res geruntur. Etenim loth longe inferior erat abrahā. Nisi enim inferior fuisset: a beato abrahā separari non meruisset: nec ei sodomorū habitatio placuisset. Ueniunt ergo ad abrahā tres uiri in meridie: uenerunt ad loth duo et uespere ueniunt. Non enim sustinebat meridiā lucis magnitudinē loth: abrahā uo poterat plenū fulgorem lucis excipere. Nunc uideamus qualiter abrahā: et qualiter loth susceperunt uenientes. Presumpsit abrahā et occurrit obuiam ei⁹: et cum occurrisset: festinat ad tabernaculū: et dicit ad uxorem suā: Festina inquit et consperge tres mensuras similaginis: et fac subcinericios panes: qđ grece engriphiao dicit: occultos uidelicet et absconditos indicans panes. Ipse autem abrahā ad armentū cucurrit: et accepit vitulum. Qualem vitulum? Forte qui potuit primus occurrere: non ita est: sed uitalū bonum et tenerum. Tulit ergo vitulum: et dedit puero. Puer inquit festina facere eum. Videte fratres: attendite q̄ feruenti animo hospites debeatio excipere. Ecce ipse abrahā currit: uxor festinat: puer accelerat. Nullus est piger in domo sapientis. Ecce equalia sunt abrahę et sarę hospitalitatis officia. Loth uero excepit quidem: sed duos tñ et nō integram trinitatem: nec in meridie: sed ad uesperum. Et quid eis apposuit? Loti-